

**KẾ HOẠCH
Tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã
trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

Căn cứ Kết luận số 126-KL/TW ngày 14/2/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025;

Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/2/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Quyết định số 237/QĐ-BNV ngày 18/3/2025 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch về việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

Để đảm bảo thời gian trình cấp thẩm quyền xem xét Đề án tổ chức lại đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; được sự đồng ý của Ban Thường vụ Đảng uỷ Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm các nguyên tắc, mục tiêu, yêu cầu theo các kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả";

2. Việc tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải thiện chất lượng phục vụ Nhân dân, đồng thời góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Quá trình thực hiện phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tính hợp lý, khoa học và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

3. Việc triển khai cần có lộ trình chặt chẽ, có sự phối hợp hiệu quả giữa các cấp, ngành bảo đảm chất lượng, hiệu quả và tiến độ thực hiện. Sau khi sắp xếp, bộ máy hành chính phải hoạt động hiệu quả hơn, nâng cao chất lượng phục vụ, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của tỉnh.

4. Tập trung quán triệt, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, chủ động tham gia các nội

dung, nhiệm vụ liên quan, nhất là quan tâm công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Rà soát, đánh giá thực trạng ĐVHC cấp xã

- Thu thập số liệu về diện tích, dân số, điều kiện kinh tế - xã hội, cơ sở hạ tầng của các đơn vị hành chính xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là cấp xã) trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Xác định các đơn vị hành chính cần sắp xếp theo tiêu chí diện tích tự nhiên, quy mô dân số theo quy định, định hướng, hướng dẫn của cơ quan Trung ương phù hợp ranh giới địa giới hành chính, điều kiện tự nhiên, kế thừa quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã được phê duyệt.

2. Xây dựng Phương án, Đề án tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã

- Căn cứ tiêu chí diện tích tự nhiên, quy mô dân số theo quy định, tỷ lệ giảm ĐVHC cấp xã theo định hướng của Trung ương, kết quả rà soát ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, đề xuất các phương án sáp nhập, điều chỉnh địa giới hành chính phù hợp thực tế Tây Ninh trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, thống nhất trước khi xây dựng Đề án;

- Đề án tổ chức ĐVHC cấp xã phải tính toán khoa học, hợp lý, phù hợp quy hoạch, thực tiễn hiện nay và xu hướng phát triển trong giai đoạn tới, nhất là phải phù hợp với định hướng và tốc độ phát triển đô thị, hạ tầng giao thông trong tương lai; tạo điều kiện thuận lợi trong lao động sản xuất, công tác và sinh hoạt của người dân;

- Đề án được lấy ý kiến của Nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội, đảm bảo sự đồng thuận cao và được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua theo quy định của pháp luật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Do ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định và phân cấp ngân sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện thông tin, tuyên truyền về mục đích yêu cầu, nội dung tổ chức lại ĐVHC của Trung ương, UBND tỉnh để tạo đồng thuận, ủng hộ cao trong đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý.

2. Sở Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện xây dựng Phương án, Đề án tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đảm bảo thời gian theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

- Chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh Đề án tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh theo quy định.

- Thực hiện Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Bộ Nội vụ theo yêu cầu.

3. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ trong việc xây dựng Phương án, Đề án tổ chức đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đảm bảo chất lượng, thời gian theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

4. Sở Nông nghiệp - Môi trường chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ thực hiện lập bản đồ hành chính hiện trạng của Tây Ninh, bản đồ hành chính ĐVHC mới dự kiến thành lập kèm theo hồ sơ Đề án sắp xếp ĐVHC trình Chính phủ thẩm định theo quy định.

5. Văn phòng UBND tỉnh chủ động phối hợp Sở Nội vụ thực hiện nhiệm vụ theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

6. Sở Tài chính chủ trì thẩm định kinh phí và trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự toán, thanh quyết toán theo quy định.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ động phối hợp Sở Nội vụ thực hiện thông tin, tuyên truyền về mục đích yêu cầu, nội dung sắp xếp ĐVHC của Trung ương, của tỉnh để tạo đồng thuận, ủng hộ cao trong đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đảm bảo thời gian theo phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh để tạo đồng thuận, ủng hộ cao trong đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn quản lý.

- Chủ trì, chủ động phối hợp Sở Nội vụ, các cơ quan có liên quan thực hiện các nhiệm vụ theo phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện lấy ý kiến Nhân dân; tổng hợp báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân.

- Báo cáo Ban Thường vụ cấp uỷ cùng cấp kết quả lấy ý kiến Nhân dân về việc tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:

- Thông tin, tuyên truyền về mục đích yêu cầu, nội dung tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh để tạo đồng thuận, ủng hộ cao của đoàn viên, hội viên trong hệ thống mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã các cấp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, (*kèm theo phụ lục phân công nhiệm vụ và thời gian thực hiện*); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch cụ thể hóa nội dung Kế hoạch này phù hợp với chức trách, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (*thông qua Sở Nội vụ*) để xem xét chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- BTV huyện uỷ, thị uỷ, thành ủy;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

Q. CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Thanh

LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG ĐỀ ÁN TỔ CHỨC LẠI ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH

(kèm theo Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 28/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh)



STT	Nội dung, trình tự công việc	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Xây dựng Phương án tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	Sở Nội vụ	Sở Xây dựng	Từ ngày 18/3/2025 đến 24/3/2025	
2	Xây dựng Kế hoạch của UBND tỉnh về việc tổ chức ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	Sở Nội vụ	Văn phòng UBND tỉnh	24/03/2025	
3	Trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh Phương án tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	Sở Nội vụ	Sở Xây dựng	24/3/2025	
4	Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh trình Ban Chỉ đạo tổng kết NQ 18/NQ-TW về Phương án tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	Sở Nội vụ	Sở Xây dựng, Văn phòng UBND tỉnh Tây Ninh	26/3/2025	
5	Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phương án tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	Sở Nội vụ	Sở Xây dựng, Văn phòng UBND tỉnh Tây Ninh	27/3/2025	
6	Xây dựng dự thảo Đề án tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (gọi chung là Đề án)	Sở Nội vụ	Sở Xây dựng; Sở Nông nghiệp và Môi trường	05/4/2025	Khi có quy định, hướng dẫn chính thức của Trung ương
7	Trình UBND tỉnh dự thảo Đề án và xin chủ trương lấy ý kiến Nhân dân (tóm tắt nội dung lấy ý kiến Nhân dân, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh)	Sở Nội vụ	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trước ngày 08/4/2025	

STT	Nội dung, trình tự công việc	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
8	Hoàn thiện dự thảo Đề án	Sở Nội vụ	Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các huyện, thị xã, thành phố	10/4/2025	
9	Tuyên truyền về chủ trương, Phương án, Đề án tổ chức lại DVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	Đài phát thanh truyền hình tỉnh; MTTQ và các tổ chức CT-XH	Sở Nội vụ, Sở Xây dựng, UBND các huyện, thị xã, thành phố	từ ngày 08/4/2025 đến 30/6/2025	UBND cấp huyện, xây dựng KH tổ chức ở địa phương
10	Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn về Đề án	UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn	Sở Nội vụ	từ ngày 08/4/2025 - 15/4/2025	SNV hướng dẫn, kiểm tra
11	Tổng hợp ý kiến Nhân dân, Báo cáo kết quả lấy ý kiến nhân dân	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Nội vụ	18/04/2025	
12	Hoàn chỉnh hồ sơ Đề án	Sở Nội vụ	Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường	21/04/2025	
13	Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh xem xét dự thảo Đề án	Sở Nội vụ	Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng UBND tỉnh	trước ngày 22/4/2025	Thông nhất trình BTV Tỉnh ủy, BCH Đảng bộ tỉnh
14	Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xem xét dự thảo Đề án (cho chủ trương trình HĐND tỉnh, trình Chính phủ)	Sở Nội vụ	Sở Xây dựng, Văn phòng UBND tỉnh Tây Ninh	trước ngày 25/4/2025	
15	UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết tán thành Đề án tổ chức lại DVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	HĐND tỉnh Tây Ninh	UBND tỉnh Tây Ninh	trước ngày 29/4/2025	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh
16	UBND tỉnh trình Chính phủ Đề án tổ chức lại DVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	UBND tỉnh		trước ngày 01/5/2025	Sở Nội vụ, Sở Xây dựng, Văn phòng UBND tỉnh
17	Tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sáp nhập DVHC cấp xã và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp tỉnh Tây Ninh	Sở Nội vụ	Sở ngành tỉnh, UBND các địa phương	01/7/2025	
<i>Trong quá trình thực hiện, Sở Nội vụ và các cơ quan, địa phương có liên quan chủ động, linh hoạt thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để đảm bảo tiến độ, chất lượng sản phẩm tham mưu, trình</i>					